27/01/2022 11:49 SEI/MJ - 16790304 - Ata

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19625417&infra_siste… 1/3

16790304 08018.018551/2021-85

Ministério da Justiça e Segurança Pública

Secretaria Nacional de Justiça

Plenário do Comitê Nacional para os Refugiados

ATA DA NONAGÉSIMA OITAVA REUNIÃO DO COMITÊ NACIONAL PARA OS REFUGIADOS – CONARE

Observação: os "x" – xx xx​ – indicam que informações foram alteradas ou retiradas da ata original, com
o objetivo de assegurar o sigilo de informações que poderiam levar à identificação de refugiados ou de
solicitantes de reconhecimento da condição de refugiado.

Aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e quatorze, às 09h30, na sala
407, do Edifício Sede deste Ministério, foi realizada a 98ª Reunião Ordinária do CONARE, sob a
presidência do Dr.  Paulo Abrão Pires Junior, Presidente do CONARE. Foi registrada a presença do
Coordenador Geral do CONARE - Sr. Virginius José Lianza da Franca, de representante do Ministério das
Relações Exteriores – Sr. Marcelo Marota Viegas, de representante da Caritas Arquidiocesana de São
Paulo – Padre Marcelo Álvares Matias Monge, de representante da Caritas Arquidiocesana do Rio de
Janeiro – Sr. Cândido Feliciano da Ponte Neto, de representante da Defensoria Pública da união – Senhor
Bruno Arruda, de representantes do Alto Comissariado das Nações Unidas para Refugiados – Sr. Rick
Jackson e Sr. Gabriel Gualano de Godoy e Sra. Isabela Mazao - e de representante da Polícia Federal – Sr.
Tarcísio Medeiros Nogueira Fernandes.

Verificada a existência de quorum, nos termos do artigo sexto do regimento, o Sr. Vice-Presidente deu
início aos trabalhos.

Assim, foram DEFERIDOS em razão das solicitações estarem enquadradas nos pressupostos de
elegibilidade previstos no art. 1º da Lei nº 9.474/97: Afeganistão - xx xx Proc 08505.093.417/2013-61; xx
xx Proc 08505.135713/2013-47; Camarões  - xx xx Proc 08505.010.835/2012-41; xx xx Proc
08505.058097/2013-01; xx xx Proc 08505.081.154/2013-48; Colômbia - xx xx Proc 08241.002.656/2013-
69 xx xx Proc 08457.015.841/2013-98 xx xx Proc 08457.015.841/2013-98 xx xx Proc 08241.002.656/2013-
69 xx xx Proc 08457.015.841/2013-98 xx xx Proc 08460.016119/2013-11 xx xx Proc 08241.002.656/2013-
69 xx xx Proc 08460.016119/2013-11; Congo-Brazzaville  - xx xx; Costa do Marfim - xx xx Proc
08505.044.981/2012- 70; xx xx Proc 08505.056.947/2012-48; xx xx Proc 08505.082.724/2012-36; Egito -
xx xx Proc 08505.056425/2014-16; Guiné-Conacri  - xx xx Proc 08505.108.487/2012-41; xx xx Proc
08505.040.471/2013-12; xx xx Proc 08460.014883/2013-52; Iraque - xx xx Proc 08505.029655/2014-02;
Líbano  - xx xx Proc 08505.129126/2013-19; Mali  - xx xx Proc 08706.000286/2014- 00; xx xx Proc
08505.006.629/2014-06; xx xx Proc 08514.001545/2014-69; xx xx Proc 08514.002474/2014-11; xx xx
Proc 08514.001544/2014-14; xx xx Proc 08505.062964/2014-86; xx xx Proc 08709.004028/2014-64; xx xx
Proc 08505.049920/2014-61; xx xx Proc 08706.000282/2014-13; xx xx Proc 08505.095.388/2013-72; xx
xx Proc 08505.023618/2014-82; xx xx Proc 08096.000175/2014-11; xx xx Proc 08491.000176/2014-01; xx
xx Proc 08709.005064/2014-45; xx xx Proc 08515.002218/2014-24; Nigéria  - xx xx Proc
08505.099291/2013-39; xx xx Proc 08505.023623/2014-95; xx xx Proc 08704.004828/2013-44; xx xx Proc
08505.054661/2013-17; xx xx Proc 8704004831/2013-68; xx xx Proc 08505.123060/2013-53; xx xx Proc

27/01/2022 11:49 SEI/MJ - 16790304 - Ata

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19625417&infra_siste… 2/3

08505.034587/2014-95; xx xx Proc 08505.074157/2013-25; Palestina  -  xx xx Proc 08505.050332/2014-
70; xx xx Proc 08505.062960/2014-06; xx xx Proc 08280.002.121/2014-11; xx xx Proc
08505.043253/2014-11; xx xx Proc 08505.043253/2014-11; xx xx Proc 08505.043253/2014-11; xx xx Proc
08505.050376/2014-08; xx xx Proc 08477.002564/2014-04; xx xx Proc 08505.056716/2014-04; xx xx Proc
08505.016521/2014-13; xx xx Proc 08477.002561/2014-62; República Democrática do Congo - xx xx Proc
08460.040.447/2013-39; xx xx Proc 08460.026016/2013-60; xx xx Proc 08505.123854/2013-17; xx xx
Proc 08457.014.734/2013-42; xx xx Proc 08457.011.207/2013-86; xx xx Proc 08460.026016/2013-60; xx
xx Proc 08460.020274/2013-32; xx xx Proc 08505.133127/2013-68; xx xx Proc 08457.011844/2013-52; xx
xx Proc 08457.011850/2013-18; xx xx Proc 08460.016171/2013-78; xx xx Proc 08505.058107/2013-09; xx
xx Proc 08505.099832/2013-29; xx xx Proc 08505.043812/2014-84; xx xx Proc 08457.011188/2013-98; xx
xx Proc 08505.100556/2013-59; xx xx Proc 08460.005477/2013-07; xx xx Proc 08460.036240/2013-60; xx
xx Proc 08460.020545/2013-50; xx xx Proc 08505.093.886/2013-81 xx xx Proc 08505.043821/2014-75; xx
xx Proc 08505.085.490/2013-60; xx xx Proc 08457.015.845/2013-76; xx xx Proc 08505.135.717/2013-25;
xx xx Proc 08505.135.717/2013-25; xx xx Proc 08505.084.505/2013-72; xx xx Proc 08457.014.733/2013-
06; xx xx Proc 08505.093.226/2013-08; xx xx Proc 08505.095.382/2013-03; xx xx Proc
08505.054710/2013-11; xx xx Proc 08457.011848/2013-31; xx xx Proc 08505.043829/2014-31; xx xx Proc
08505.099830/2013-30; xx xx Proc 08460.026016/2013-60; xx xx Proc 08505.100369/2013-75; xx xx Proc
08505.078819/2013-36; xx xx Proc 08505.037462/2013-36; xx xx Proc 08460.020274/2013-32; xx xx Proc
08505.011793/2013-43; xx xx Proc 08505.099829/2013-13; xx xx Proc 08505.99827/2013-16; xx xx Proc
08505.128749/2013-74; Síria - xx xx Proc 08390.004249/2014-63; xx xx Proc 08390.004112/2014-17; xx
xx Proc 08491.001048/2014-76; xx xx Proc 08505.050700/2014-80; xx xx Proc 08505.050542/2014-68; xx
xx Proc 08505.034584/2014-51; xx xx Proc 08444.006780/2014-06; xx xx Proc 08505.015833/2014-18; xx
xx Proc 08505.072752/2014-15; xx xx Proc 08505.072358/2014-79; xx xx Proc 08505.034584/2014-51; xx
xx Proc 08491.001045/2014-32; xx xx Proc 08502.002446/2014-33; xx xx Proc 08460.031369/2014-62; xx
xx Proc 08389.015241/2014-61; xx xx Proc 08502.002451/2014-46; xx xx Proc 08502.002450/2014-00; xx
xx Proc 08505.050700/2014-80; xx xx Proc 08505.056383/2014-13; xx xx Proc 08502.002445/2014-99; xx
xx Proc 08505.050171/2014-14; xx xx Proc 08505.035128/2014-29; xx xx Proc 08505.049911/2014-70; xx
xx Proc 08505.073859/2014-72; xx xx Proc 08460.031370/2014-97; xx xx Proc 08505.050163/2014-78; xx
xx Proc 08505.056534/2014-21; xx xx Proc 08390.004110/2014-10; xx xx Proc 08505.050542/2014-68; xx
xx Proc 08460.031369/2014-62; xx xx Proc 08505.033961/2014-35; xx xx Proc 08505.056301/2014-22; xx
xx Proc 08505.025831/2014-29; xx xx Proc 08502.002878/2014-44; xx xx Proc 08505.042267/2014-17; xx
xx Proc 08506.012107/2014-25; xx xx Proc 08502.002442/2014-55; xx xx Proc 08390.004647/2014-80; xx
xx Proc 08491.001042/2014-07; xx xx Proc 08460.031371/2014-31; xx xx Proc 08491.001043/2014-43; xx
xx Proc 08505.073948/2014-19; xx xx Proc 08502.002448/2014-22; xx xx Proc 08706.001812/2014-41; xx
xx Proc 08505.050674/2014-90; xx xx Proc 08505.073918/2014-11; xx xx Proc 08389.015241/2014-61; xx
xx Proc 08491.001044/2014-98; xx xx Proc 08706.001813/2014-95; xx xx Proc 08386.015481/2014-96; xx
xx Proc 08706.001807/2014-38; xx xx Proc 08505.050700/2014-80; xx xx Proc 08506.011349/2014-00; xx
xx Proc 08505.042486/2014-98; xx xx Proc 08506.012097/2014-28; xx xx Proc 08460.031372/2014-86; xx
xx Proc 08389.015248/2014-83; xx xx Proc 08388.015232/2014-71; xx xx Proc 08390.003968/2014-67; xx
xx Proc 08502.002443/2014-08; xx xx Proc 08390.004248/2014-19; xx xx Proc 08504.004342/2014-43; xx
xx Proc 08505.070773/2014-98; xx xx Proc 08706.001808/2014-82; xx xx Proc 08505.081606/2014-72; xx
xx Proc 08505.056503/2014-74; xx xx Proc 08389.015241/2014-61; xx xx Proc 08505.033961/2014-35; xx
xx Proc 08390.004109/2014-95; xx xx Proc 08505.073895/2014-36; xx xx Proc 08502.002449/2014-77; xx
xx Proc 08505.050700/2014-80; xx xx Proc 08505.034583/2014-15; xx xx Proc 08513.000771/2014-32; xx
xx Proc 08505.056355/2014-98; xx xx Proc 08505.070779/2014-65; xx xx Proc 08706.001037/2014-23; xx
xx Proc 08460.031372/2014-86; xx xx Proc 08505.033961/2014-35; xx xx Proc 08502.002444/2014-44; xx
xx Proc 08505.033961/2014-35; xx xx Proc 08460.031369/2014-62; xx xx Proc 08505.037929/2014-29; xx
xx Proc 08505.056487/2014-10; xx xx Proc 08389.015236/2014-59; xx xx Proc 08502.002776/2014-29 xx
xx Proc 08502.002447/2014-88; xx xx Proc 08390.004111/2014-64; xx xx B Proc 08504.000733/2014-99;
xx xx Proc 08505.050105/2014-44; xx xx Proc 08390.003999/2014-18; xx xx Proc 08444.006779/2014-73;
xx xx Proc 08513.000771/2014-32; xx xx Proc 08389.015251/2014-05; xx xx Proc 08505.050542/2014-68;
xx xx Proc 08505.023631/2014-31; xx xx Proc 08706.001806/2014-93; xx xx Proc 08513.000772/2014-87;
xx xx Proc 08389.015235/2014-12; xx xx Proc 08386.014899/2014-86; xx xx Proc 08505.034581/2014-18;
xx xx Proc 08505.043259/2014-80; xx xx Proc 08390.004646/2014-35; xx xx Proc 08505.056383/2014-13;
xx xx Proc 08460.031372/2014-86; xx xx Proc 08505.050174/2014-58; xx xx Proc 08505.050542/2014-68;

27/01/2022 11:49 SEI/MJ - 16790304 - Ata

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19625417&infra_siste… 3/3

xx xx Proc 08505.034584/2014-51; xx xx Proc 08706.001815/2014-84; xx xx Proc 08514.004119/2014-87;
xx xx Proc 08506.012104/2014-91; xx xx Proc 08505.025831/2014-29; xx xx Proc 08505.080450/2014-11;
xx xx Proc 08505.050542/2014-68; xx xx Proc 08506.012100/2014-11 xx xx Proc 08505.072394/2014-32;
xx xx Proc 08505.056459/2014-01; xx xx Proc 08491.001270/2014-79; xx xx Proc 08706.001814/2014-30;
xx xx Proc 08505.054901/2014-56; xx xx Proc 08505.048925/2014-76; xx xx Proc 08505.072919/2014-30;
xx xx Proc 08505.056383/2014-13; xx xx Proc 08505.050700/2014-80; xx xx Proc 08390.004108/2014-41;
xx xx Proc 08505.025831/2014-29; xx xx Proc 08505.025831/2014-29; xx xx Proc 08505.081668/2014-84;
xx xx Proc 08505.033961/2014-35; xx xx Proc 08506.010930/2014-04; xx xx Proc 08514.004118/2014-32;
xx xx Proc 08505.081614/2014-19; xx xx Proc 08505.033966/2014-68; Sri-Lanka - xx xx Proc
08505.116.912/2013-56; Togo- xx xx Proc 08505.099281/2013-01; xx xx Proc 08505.037855/2012-69; xx
xx Proc 08505.099290/2013-94; xx xx Proc 08505.091412/2013-02.

Foram INDEFERIDOS em razão das solicitações não estarem enquadradas nos pressupostos de
elegibilidade previstos no art. 1º da Lei nº 9.474/97: Angola - xx xx Proc 08457.014721/2013-73; xx xx
Proc 08460.040411/2013- 55; xx xx Proc 08460.037.016/2013-95; xx xx Proc 08505.128.743/2013-05; xx
xx Proc 08505.042863/2014-99; xx xx Proc 08460.037.038/2013-55; xx xx Proc 08460.039107/2013-65;
xx xx Proc 08505.128.743/2013-05; Camarões - xx xx Proc 08514.001521/2014-18; Gâmbia - xx xx Proc
08706.001034/2014-90; xx xx Proc 08514.002921/2014-32; Guiné-Bissau  - xx xx Proc
08505.024394/2014-26; xx xx Proc 08505.042834/2014-27; xx xx Proc08505.025825/2014-71; xx xx Proc
08505.020456/2014-21; xx xx Proc 08505.042260/2014-97; xx xx Proc 08505.015831/2014-11; xx xx Proc
08505.02940/2014-86; xx xx Proc 08505.127871/2013-23; xx xx Proc 08505.043264/2014-92; xx xx Proc
08491.000060/2014-63; Nigéria - xx xx Proc 08505.024396/2014-15; xx xx Proc 08505.099.338/2013-64;
xx xx Proc 08505.024397/2014-60; xx xx Proc 08505.049554/2014-40; xx xx Proc 08505.095.310/2013-
58; xx xx Proc 08221.002380/2014-38; xx xx Proc 08505.050473/2014-92; xx xx Proc 08505.006634/2014-
19; Serra Leoa - xx xx Proc 08505.123850/2013-39.

Foi apresentada ainda RENÚNCIA do status de refugiado: Síria - xx xx Proc 08320.025733/2012-98.

Foram DEFERIDOS os pedidos de reunião familiar de: Afeganistão – xx xx Proc 08505.067013/2014-01
para xx xx (irmão), xx xx (irmão) e xx xx (irmão); Síria– xx xx Proc 08280.012319/2014-02 para xx xx (pai) e
xx xx (mãe).

Foram CONCEDIDAS  autorizações de viagens: Angola  – xx xx; Bolívia  - xx xx; Iraque  - xx xx; xx xx;
República Democrática do Congo - xx xx; xx xx; xx xx; xx xx; xx xx; Síria- xx xx; xx xx; xx xx; xx xx; xx xx; xx
xx; xx xx.

Nada mais havendo, foi encerrada a reunião, da qual eu ____________________________Virginius Jose
Lianza Franca, Coordenador-Geral do CONARE, lavrei a presente ata que vai devidamente assinada pelo
Senhor Presidente.

Referência: Processo nº 08018.018551/2021-85 SEI nº 16790304